
№3565 от 29.12.2014г. «Об утверждении плана мероприятий по реализации на территории 

города Железногорска Стратегии развития государственной политики Российской  

Федерации в отношении российского казачества до 2020 года в 2014-2016 годах». 

 

 

Руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29.07.2014 № 1417-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2014-2016 

годах Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении 

российского казачества до 2020 года», Уставом города Железногорска Курской области  

администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2014-2016 годах на территории 

города Железногорска Курской области Стратегии развития государственной политики  

Российской Федерации  в отношении российского казачества до 2020 года согласно 

приложению на 4 листах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации города Железногорска Шевчук В.И. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава города Железногорска                                                                                   В.И. Солнцев 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

В.И. Шевчук, 

4-43-22



Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 29.12.2014г. № 3565 

 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ  

по реализации в 2014-2016 годах на территории  города Железногорска Курской области Стратегии развития  

государственной политики  Российской Федерации  в отношении российского казачества до 2020 года 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнен

ия 

Ответственные 

исполнители 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Направления 

реализации 

Стратегии 

Индикаторы для 

контроля исполнения 

мероприятия 

Вид акта / 

мероприятия 

I. Совершенствование работы органов местного самоуправления города Железногорска Курской области по оказанию содействия членам 

казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и общественных объединений 

казаков, действующих на территории Курской области 

 

1.  

 

Содействие в проведении 

регионального мониторинга 

соблюдения порядка 
заключения договоров 

(соглашений) с казачьими 

обществами в соответствии с 

нормами Российского 
законодательства по несению 

ими государственной службы 

2015-2016 

гг. (по 

мере 
необходи

мости) 

Управление 

организационно-

контрольной работы 
администрации города 

- Подпункты «а», 

«б», «в», «г», «д» 

пункта 9 Стратегии  

Количество заключенных 

договоров между 

казачьими организациями 
и заинтересованными 

службами по несению 

государственной и иной 

службы 

Направление 

информации в 

Администра-
цию Курской 

области 

 

 

2.  

 

Привлечение  членов 

казачьих обществ, внесенных 

в государственный реестр 
казачьих обществ в 

Российской Федерации,  к 

созданию добровольных 

народных дружин и 
мониторинг их участия в 

качестве внештатных 

сотрудников полиции по 
охране общественного 

порядка в соответствии с 

2015-2016 

гг. 

МО МВД России 

«Железногорский» (по 

согласованию), 
Управление по 

безопасности, 

противодействию 

коррупции и 
взаимодействию с 

правоохранительными 

органами 
администрации города 

- Пункт 9 Стратегии Количество членов 

казачьих обществ, 

вступивших в ряды 
казачьей народной 

дружины или ставшие 

внештатными 

сотрудниками полиции  

Заключение 

соответствую

щих договоров 
и разработка 

планов работы 

ДНД   



 3 
Федеральным Законом от 
2.04.2014г. № 44-ФЗ «Об 

участии граждан в  охране 

общественного порядка»  

 

3.  

 

Взаимодействие органов 

местного самоуправления 

города Железногорска с   
общественными 

объединениями казаков при 

проведении субботников по 
благоустройству, уборке, и 

уходу за мемориальными 

сооружениями, которые 

увековечивают подвиги 
советского солдата в  годы 

Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг., других 

войн, в том числе локальных 
конфликтов  

2015-2016 

гг. 

УГХ администрации 

города,  

руководство казачьих 
общественных 

организаций (по 

согласованию)  

- Подпункт «б» 

пункта 11 

Стратегии  

Количество проведенных 
мероприятий  

Направление 

информации в 

Администра-
цию Курской 

области 

 

II. Совершенствование системы взаимодействия с членами казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в 

Российской Федерации, действующих на территории города Железногорска по вопросам несения государственной и иной службы 

4.  Оказание информационной 

поддержки по привлечению 

членов казачьих обществ к 
оказанию содействия 

сотрудникам полиции по 

охране общественного 

порядка в составе народных 
дружин из числа членов 

казачьих обществ  

 

2015-2016 

гг. 

МО МВД России 

«Железногорский» (по 

согласованию), 
Управление по 

безопасности, 

противодействию 

коррупции и 
взаимодействию с 

правоохранительными 

органами 

администрации города 

- Подпункт «б» 

пункта 9 Стратегии  

Количество членов 

казачьих обществ,  

участвующих в 
мероприятиях народной 

дружины  

Направление 

информации в 

Администра-
цию Курской 

области 

 

5. Оказание информационного 
содействия руководству 

казачьих организаций по 

привлечению  членов 

Ежегодно МКУ «УГО и ЧС города 
Железногорска», 

Отдел по связям с 

населением и СМИ 

- Подпункт «б» 
пункта 9 Стратегии  

Количество казаков, 
привлеченных в состав 

внештатных аварийно-

спасательных и пожарных 

Направление 
информации в 

Администра-

цию Курской 



 4 
казачьих обществ в состав 
внештатных аварийно-

спасательных и пожарных 

формирований 

администрации города формирований области 
 

6.  Заключение соглашения 

между МКУ «УГО и ЧС 

города Железногорска» и 
руководством казачьих 

организаций по программам 

первоначальной подготовки 
членов казачьих обществ, 

входящих в состав 

нештатных аварийно-

спасательных и пожарных 
формирований, с 

последующей их аттестацией 

с присвоением квалификации 

«спасатель», «пожарный»  

2015-2016 

год  

МКУ «УГО и ЧС города 

Железногорска», 

руководство казачьих 
общественных 

организаций (по 

согласованию) 
 

- Подпункт «б» 

пункта 9 Стратегии  

Подписание соглашения  Направление 

информации в 

Администра-
цию Курской 

области 

 

7.  Участие в семинарах по 
обмену опытом 

представителей казачьих 

обществ и общественных 

объединений казаков по 
вопросам развития 

экономических условий их 

деятельности.  

 

Ежегодно 
(по 

отдельном

у плану)  

Руководство казачьих 
общественных 

организаций (по 

согласованию), 

Управляющий делами 
администрации города 

Железногорска 

 

В 
пределах 

средств, 

предусмот

ренных 
бюджетом 

Курской 

области 

Подпункт «в» 
пункта 13 

Стратегии  

Количество семинаров  Направление 
информации в 

Администра-

цию Курской 

области 
 

III. Содействие организации работы с казачьей молодежью, ее военно-патриотическому, 
духовно-нравственному и физическому воспитанию, сохранению и развитию казачьей культуры 

8.  Привлечение творческих 
казачьих групп города 

Железногорска к участию в 

художественной 
самодеятельности  города 

Железногорска 

 

ежегодно  Управление культуры 
администрации города, 

Руководство казачьих 

общественных 
организаций (по 

согласованию) 

В 
пределах 

средств, 

предусмот
ренных 

муниципа

льной 

Подпункт «г» 
пункта 14 

Стратегии  

Количество казаков, 
участвующих в 

художественной 

самодеятельности и 
количество проведенных 

мероприятий 

Направление 
информации в 

Администра-

цию Курской 
области 

 



 5 
 программ-

мой 

«Развитие 

культуры 

в городе 
Железно-

горске 

на 2015 – 

2018 
годы» 

9.  Участие в региональных 

сборах казачьих обществ  

1 раз в год Руководство казачьих 

общественных 

организаций (по 

согласованию) 

- Подпункт «а» 

пункта 14 

Стратегии  

Количество человек, 

принявших участие в 

сборах  

Направление 

информации в 

Администра-

цию Курской 
области 

 

10.  Оказание содействия в 

размещении 

информационных  
материалов по казачьей 

тематике на сайте 

муниципального образования  

2014-2016 

гг. 

Отдел по связям с 

населением и СМИ 

администрации города, 
Руководство казачьих 

общественных 

организаций (по 

согласованию) 

В 

пределах 

средств, 
предусмот

ренных 

городским 

бюджетом  

Подпункт «г» 

пункта 8 Стратегии  

Количество информации 

размещенной на сайте  

Направление 

информации в 

Администра-
цию Курской 

области 

 

 

 

 


